ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от    15.04.2019г.                                                                                                №54
                                                          с. Доброе
О  проведении  районного конкурса
«Пасхальное яйцо-2019»

С целью  приобщения   детей  и  подростков к православной культуре, воспитания  чувства патриотизма и любви к Родине; организации творческой среды  для   обучающихся, создания  условий для  деятельности по интересам; сохранения  и  популяризации  лучших  традиций  народного  творчества

                                            ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести   районный  конкурс   декоративно-прикладного  творчества «Пасхальное яйцо-2019»  для   учащихся  ОУ  с  15 по  30  апреля 2019 года.
2.Утвердить   Положение  о  конкурсе  «Пасхальное яйцо-2019» (приложение 1).
3.Утвердить  состав   оргкомитета и жюри  конкурса  (приложение №2).
Начальник отдела                                                          С.М. Ярцева
Щукина Г.Г.
2-28-71
                                                                                     Приложение №1

                                                                          к приказу  № 54  от  15.04.19г.

                                                             по отделу образования  администрации

                                                              Добровского муниципального района
Положение
о проведении   конкурса  декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо-2019»

1.  Основными целями  и задачами конкурса являются:

· приобщение детей и подростков к православной культуре, воспитание чувства патриотизма и любви к Родине,

· развитие всех видов декоративно-прикладного творчества среди детей и подростков,

· выявление талантливых и одарённых детей,

· сохранение и популяризация лучших традиций народного творчества.
2. Сроки проведения:
· 15 апреля – 30 апреля
3. Возрастные  группы участников:
   -до 8лет,

   -9-12лет,

   -13-17лет
4. Условия Конкурса:
 Конкурс проводится  по следующим  номинациям:
       «Умелец»  - пасхальный яйца, выполненные в  технике росписи,

       выжигания  и резьбы по дереву;
       «Творец» - пасхальный яйца, выполненные в  технике  аппликации,

       декупажа,  квиллинга,  работы из природных материалов;

       «Вдохновение» - пасхальные яйца, выполненные в технике вышивки,

      бисероплетения;

      «Фантазия» - пасхальные яйца, выполненные в технике макраме, вязания,

      лоскутной технике;

      «Пасхальная композиция» - не только пасхальные яйца, но и картины,

     панно и любые  другие работы на тему Пасхи.

 5. Требования к конкурсным работам:
· наличие общей заявки от организации с указанием всех конкурсных работ. Заявка подается в электронном виде (до 26.04.18г.)  и предоставляется также   вместе  с конкурсными работами;
· наличие сопроводительных этикеток размером 5х7 см (требования к этикетке в приложении), надежно закреплённых на работах при помощи шнурка или тесьмы (при наличии  подставок этикетки должны быть и на работе, и на подставке);

· высокий  уровень  техники  исполнения;

· конкурсные работы не должны являться плагиатом, копией или частью работ других авторов;

· работы, представленные на конкурс, должны быть полностью подготовлены для демонстрации (работы должны быть устойчивыми);
· оргкомитет конкурса оставляет за собой право не принимать хрупкие и небрежно оформленные работы;

· размер яиц: от 7 до 17 см (без учета высоты подставки). Допускается оформление конкурсных работ в подарочную упаковку (размер упаковки не должен превышать 10х10х18 см;
· предоставляются работы, не участвовавшие ранее в конкурсах.
6. Критерии оценки:
· художественный уровень предоставленных работ;

· оригинальность;

· использование народных традиций;

· соответствие представленной работы возрасту участника.
7. Подведение итогов:
Победители и призёры конкурса будут определены по номинациям и возрастным  категориям.  Победители  и  призёры  награждаются  дипломами.
        Приложения:
1. Требования к этикетке (размер 5х7 см, на плотной бумаге):
· фамилия, имя автора;

· возраст;

· название организации;
· название номинации;

· техника исполнения;

· Ф.И.О. педагога.

2.Форма  заявки
	№
	ОУ
	Автор работы (Ф.И.)
	Возраст
	Номинация
	Техника исполнения работы
	Ф.И.О. педагога

	1.

                                                                                 Приложение  №2
                                                                        к приказу   №54  от  15.04.19г.

                                                             по отделу образования  администрации

                                                              Добровского муниципального района
                                     Состав оргкомитета конкурса
Щукина Г.Г.- старший инспектор  отдела образования;

Адаева Г.И.- старший инспектор  отдела образования.
                                         Состав   жюри  конкурса
Щукина Г.Г.- старший инспектор  отдела образования;
Адаева Г.И.- старший инспектор  отдела образования.